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有意到內地工作的人士，除了要考慮個
人及事業的發展前景，亦應仔細考慮其他各
方面的因素，包括生活模式、
家庭關係、人際網絡等等。
●分析前景：先分析內地不
同行業的人才需求情況，再
衡量自己的知識及經驗是否
配合，便能適當地調整對內
地就業的期望及計劃。

●了解需求：求職人士
可透過多種途徑

了解內地人
力 資

源需求狀況，包括電視、報章、雜誌及互聯
網、招聘網站、人才招聘會及招聘講座等。
●知己知彼：須知道內地人才濟濟，加上從
海外學成歸國發展的人亦為數不少，港人要
在內地工作或創業，需要有面對激烈競爭的
心理準備。
●學好普通話：在內地工作，必須能操流利
的普通話和識簡體字輸入法。普通話的聽講
能力不足，又不諳簡體字，有機會影響獲聘
機會及工作表現。所以需要努力學習，並勤
加鍛煉。
●入鄉隨俗：香港與內地的工作方式和生活
習慣在很多方面不一樣，上級與下屬在工作
間相處方式、同事間交往的習慣等，都有別
於香港。到內地工作的港人需要入鄉隨俗，
虛心學習及努力適應。
●家庭考慮：如只是前往廣東省鄰近的城市
如廣州、深圳、東莞等工作，一般都可

以於假日回港與家人團聚。但遠如
北京、上海等地，要經常回

港 便 相 對 地 困
難。

港人北上消費成風，
令不少人考慮北上大展拳
腳。不過，內地及香港的
政策及生活環境大不同，
在決定前往內地工作前，
到底有什麼需要注意的地
方呢？又該去哪些城市發
展好？小編整理了勞工處
的資訊，讓大家從生活模
式、家庭關係、人際網絡
等因素好好考慮。

3種香港居民內地就業形式

●內地用人單位直接僱用香港居民：內地用人單位應當與被直接僱用的香港居民簽訂勞動合同。

●在內地從事個體經營的香港居民。

●境外或台港澳地區單位向內地單位派遣香港居民：受境外單位派遣的香港居民，不需要與接受派遣的

境內單位建立勞動關係，但境外單位需要出具派遣證明，且境外單位應與境內單位簽訂派遣協定。

根 據
2018年7月28
日國務院印發的
《關於取消一批行政許
可事項的決定》，香港居民
在內地就業不再需要辦理《台港
澳人員就業證》，意味港人無
須再辦理相關手續，亦可
如內地居民般自由選
擇職業。

一般來說，香港居民與香港僱主，在
香港訂立僱傭合約，而僱員被派往內地工
作，則有關僱員仍然受本港的《僱傭條
例》保障。但僱員簽訂僱傭合約時，需注
意合約內是否訂明該合約是受香港、內地
或受其他國家的法律或有關條例管轄。
如受僱於內地公司，或僱傭合約是

在內地簽訂，則受內地的法規保障。
《中華人民共和國勞動合同法》（《合
同法》）及關於修改《合同法》的決定
就僱傭雙方建立僱傭關係的細節，包括
勞動合同的訂立、履行、變更、解除或
終止等有明確規定。《合同法》要求僱
主與受僱員工訂立書面勞動合同，明確
訂明雙方當事人的權利及義務，保護僱
員的合法權益。
前往內地工作的港人在簽訂勞動合

同時，應詳細了解具體條款，以保障自
己的權益：

包括合同的期限；合同試用期；工
作內容與地點；薪金構成、標準以及支
付方式和時間；獎金及花紅制度（如
有）；工資金額、加班費、各種生活補
助（如有）；工作時間和休息休假；合
同終止的條件；膳食安排；住宿安排或
租房的補貼；醫療保險；工傷補償及賠
償安排；往返香港及工作地的旅費；年
假及休息日；及日常交通安排。
除上述各項，請留意勞動合同應明

確列出該合同是受哪個地方的法律規管
及管轄，以便一旦遇到問題時，可向相
關地方的司法機關求助，解決爭議，保
障雙方的權利。此外，僱員在訂定合約
前，必須了解自己是否以僱員身份擔任
工作。如以獨立承辦商、自僱人士或非
僱員身份擔任，由於雙方不存在僱傭關
係，受聘人士不受《僱傭條例》保
障。如遇僱員權益方面的問
題，可向勞工處勞資關
係科尋求協助。

■可向熟悉的朋友
了解內地就業
情況。
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香港居民從內地取得的工資、薪金，須按
照《中華人民共和國個人所得稅法》及其相關

法規繳納個人所得稅。
全國人民代表大會常務委員會於2018年 8月

31日宣布了關於修改《中華人民共和國個人所得
稅法》的決定。在中國境內有住所，或者無住所
而一個納稅年度內在中國境內居住累計滿183天的
個人，為居民個人。居民個人從中國境內和境外
取得的所得，均須依照稅法規定繳納個人所得
稅。而在中國境內無住所又不居住，或者無住所
而一個納稅年度內在中國境內居住累計不足183天
的個人，為非居民個人。非居民個人從中國境內
取得的所得，須依照稅法規定繳納個人所得稅。

而根據
中華人民共和國
財政部和國家稅務總
局於 2019 年 3 月 14 日公布
《關於在中國境內無住所的個人
居住時間判定標準的公告》，如果無住
所個人此前六年的任何一年在中國境內累計居
住日數不滿183天或者單次離境超過30天，該納
稅年度來自中國境外且由境外單位或者個人支付
的所得，可不用繳納個人所得稅。

稅務
安排要了解

■稅務也要安排。

勞動合同 簽約前需注意

生活到工作 6點要留意
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